

DANUTA STRZELECKA

ur. 1932; Niedzwica Kościelna



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, II wojna światowa
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, okupacja niemiecka, życie codzienne, harcerstwo, RGO

Postawy Polaków w okresie okupacji niemieckiej

Ja pamiętam atmosferę ogólną [w czasie okupacji niemieckiej]. Chociażby sprawa kin. Z jednej strony afisze nakłaniające do chodzenia do kina, a z drugiej strony napisy małego sabotażu „Tylko świnie siedzą w kinie”. I ogólna jednak atmosfera ogromnej niechęci do tego. Szmalcownicy byli, tak jak w każdym społeczeństwie. Były wszystkie rodzaje odłamów. Wszystkie, już nawet nie nazwijmy tego światopoglądami, ale postawy etyczne. Były postawy na wskroś patriotyczne i pewna alienacja, z niektórych środowisk, zupełnie się odcinająca od tego. Poza tym, sprawa chociażby takiego wolontariatu bardzo dużego. Polski Czerwony Krzyż organizował paczki do obozów jenieckich. I moja siostra, nieżyjąca, ta najstarsza, całe godziny poza szkołą i później poza pracą, spędzała na Wyszyńskiego, to jest obecna Niecała, w zarządzie wojewódzkim PCK, na kompletowaniu tych paczek, pakowaniu i wysyłce. Takich osób było bardzo dużo, tak jak było bardzo dużo osób zaangażowanych w pracę RGO, opiekę nad Majdankiem. Wspominałam bodajże już o pani Grygowej. Pani Łopatyńska, harcmistrzyni, harcerka była takim pełnomocnikiem jak gdyby Lubelskiej Komendy Chorągwi Harcerki, właśnie do spraw RGO. Ona organizowała z kolei właśnie te transporty na Zamek, na Majdanek. Był cały szereg osób. Pani Anna Krzymowska, która była kierowniczką jednej z ochronek. Pani Anna Bulewska. Wszystko to były harcerki, harcmistrzyni. To była cała służba zresztą społeczna przecież, dbająca o dzieci, o młodzież, o więźniów. Robiąca ogromną robotę społeczną, o której się teraz już zupełnie nie pamięta.

Data i miejsce nagrania	2012-03-12, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Agnieszka Piasecka
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"